(50) Cfr. il documento di nomina in National Library, Malta, Archivio 
dell'Ordine di Malta, cod. 228, ce. 175v-176r. 

APPENDICE DOCUMENTARIA (*) 

I 

1365, 2 giugno - Raymond Berenger maestro 

Frater Raymundus Berengarii etc. Fratri Bertrando de Boysono 
priori Baroli etc. Ut vos ignorare non credimus bo. me. frater Roge
rius de Pinibus noster predecessor domum seu baiuliam Grassani 
fratri Rogerio de Sansonisiis tenendam prò eo commisit cumque 
dieta baiulia esse debeat, ut certam et veram informationem habe-
mus, fratris Imbaudi de Fara, vobis idem tenore presentium ex
presse precipiendo mandamus quatenus premissam baiuliam pre
fato fratri Imbaudo assignari e restituì faciatis ... Data Rodi die II 
mensis iunii anno LXV. 
AOM, cod. 319, c.243r. 

II 

1365, 19 ottobre - Raymond Berenger maestro 

Frater Raymundus Berengarii etc. Et nos conventus domus eius-
dem. Religioso in Christo nobis carissimo fratri Bertrando de Boy
sono domus eiusdem. Salutem etc. Duce ratione dirigi credimus si 
que laudande perspicuitates illustrant merita et experta utilia regi-
mina nostre domui exhibent fructuosos talia vota liberali favore 

(*) I documenti trascritti in Appendice sono conservati nella National 
Library di Malta, Archivio dell'Ordine di Malta (abbr. AOM) e sono inseriti nei 
Libri bullarum dei maestri dell'Ordine. Si è fatta una trascrizione paleografica 
fedele, rispettosa di forme grammaticali e sintattiche «non classiche», frutto 
della personale cultura dello scriba, intervenendo solo nel caso di evidenti 
errori del copista. 

mia, i titolari furono per un ampio periodo di tempo i potenti franco
provenzali, estranei dal contesto ed interessati solo allo sfruttamento 
delle ricchezze della domus, anche episodi di violenza ed usurpazione 
ai danni delle popolazioni locali, consumati tramite un cattivo utilizzo 
del carisma militare dell'Ordine, furono da mettere in conto. 

MARIAROSARIA SALERNO 

persequimur (51) gratiose ut dum votuum gratiis se refertos pro-
specterint, merita meritis et virtutes virtutibus studeant comulare, 
et ad eiusdem nostre domus compendiam ecfrum studia iugiter fer-
ventiora convertant, meritorum igitur comendabilium considera-
tione vestrorum et obsequiorum notabilium in promotione catho-
lice fidei adversum eius emulos per vos prestitorum respectu et 
quia in eadem nostra domo venustate morum religiosa vita et con-
versatione placida continuo claruistis, non indigne prout meruistis 
merito in gratiarum largitionibus erga vos reddimur itaque prius 
per vos de vestra certa scientia ac libera et spontanea voluntate 
prioratu Baroli, cum omnibus cameris et baiuliis in ilio, omni iuri 
vobis in ipsis competenti in manibus nostri prelibati magistri, cum 
hac verumtamen conditione et non aliter videlicet: si baiuliam seu 
preceptoriam Sante Eufemie per nos vobis concessam pacifice obti-
nere contingat et illius fructuum et reddituum perceptione letari, 
alias prioratui predicto Baroli camerisve et baiuliis quas obtinetis in 
eo et iuri vobis in eis competenti nullatenus intenditis resignasse, 
quinimmo in hunc casum resignationem predictam per vos factam 
de predictis prioratu cameris et baiuliis habetis de certa scientia 
penitus prò [vero] facta dictaque resignatione per nostrum preliba-
tum magistrum recepta cum conditione prefata et omnibus in eo 
contentis. Preceptoriam seu baiuliam supradictam Sante Eufemie 
per translationem de ea factam de religioso in Christo nobis caris
simo fratre Fermo de Arasca domus eiusdem admirato ad precepto
riam Cipri ad dispositionem nostram presentialiter devolutam, cum 
omnibus et singulis suis membris pertinentiis et omnibus ad dictam 
preceptoriam spectantibus et pertinentibus ac spedare et pertinere 
debentibus quoquomodo habendam, tenendam, regendam, guber-
nandam, augmentandam et meliorandam in spiritualibus et tempo-
ralibus, tam in capite quam in membris sub annua responsione du-
centorum florenorum auri de Florencia et boni ponderis nobis aut 
cui et ubi mandaverimus per totum mensem augusti annis singulis 
infallibiliter exsolvenda et aliis oneribus illi positis et imponendis 
per vos etiam supportandis ad annos decem, incipiendos die prima 
mensis septembris primo preteriti anni domini M CCC LXV et ex 
tunc integre continuo [secuteros] invicem, deliberato Consilio vobis 
tanquam digno et benemerito de nostra certa scientia et spetiali 
gratia auctoritate presentium conferimus, concedimus et donamus 
benefaciendo in eodem vosque preceptorem et comendatorem in